

**EXAM GENIUS**  
Presents

**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**  
**In Bilingual**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: In which country did Union Minister Piyush Goyal launch India's Unified Payments Interface (UPI) to enhance digital and financial cooperation?**

किस देश में केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने डिजिटल और वित्तीय सहयोग को बढ़ावा देने के लिए भारत का यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) लॉन्च किया?

- A. Qatar / क़तर
- B. UAE / संयुक्त अरब अमीरात
- C. Saudi Arabia / सऊदी अरब
- D. Oman / ओमान
- E. Bahrain / बहरीन

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal launched India's Unified Payments Interface (UPI) at the Lulu Mall in Doha, Qatar, marking a new milestone in digital and financial cooperation between India and Qatar.
- केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने क़तर के दोहा स्थित लुलु मॉल में भारत का यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) लॉन्च किया, जो भारत और क़तर के बीच डिजिटल और वित्तीय सहयोग में एक नया मील का पत्थर है।
- UPI, launched nine years ago, now accounts for 85% of India's digital payments and nearly half of global digital transactions.
- UPI, जिसे नौ वर्ष पहले लॉन्च किया गया था, अब भारत के कुल डिजिटल भुगतानों का 85% और वैश्विक डिजिटल लेनदेन का लगभग आधा हिस्सा बनाता है।
- The rollout in Qatar is a collaboration between NPCI International Payments Ltd (NIPL), Qatar National Bank (QNB), and Japanese payment gateway NETSTARS.
- क़तर में यह लॉन्च एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL), क़तर नेशनल बैंक (QNB) और जापानी पेमेंट गेटवे NETSTARS के सहयोग से किया गया है।





## Recent News Headlines Related to SBI

► **SBI Chairman C.S. Setty stated that the bank aims to expand its asset size from 20% to 25% of India's GDP by 2047.**

एसबीआई के चेयरमैन सी.एस. सेठी ने कहा कि बैंक का लक्ष्य 2047 तक अपनी परिसंपत्ति का आकार भारत के जीडीपी के 20% से बढ़ाकर 25% तक करना है।

► **SBI Mutual Fund launched its first Magnum Hybrid Long Short scheme under the Specialised Investment Fund (SIF) category.**

एसबीआई म्यूचुअल फंड ने स्पेशलाइज्ड इन्वेस्टमेंट फंड (SIF) श्रेणी के तहत अपनी पहली मैग्नुम हाइब्रिड लॉन्ग शॉर्ट योजना लॉन्च की है।

► **Hero Future Energies (HFE), the renewable energy arm of Hero Group, secured ₹1,024 crore funding from SBI for a 60 MW Hybrid Peak Power Project in Kurnool district, Andhra Pradesh.**

हीरो ग्रुप की नवीकरणीय ऊर्जा शाखा हीरो फ्यूचर एनर्जीज़ (HFE) ने आंध्र प्रदेश के कुरनूल जिले में 60 मेगावाट हाइब्रिड पीक पावर प्रोजेक्ट के लिए एसबीआई से ₹1,024 करोड़ की फंडिंग प्राप्त की है।

► **SBI Foundation, the CSR arm of the State Bank of India (SBI), launched the SBI Platinum Jubilee Asha Scholarship 2025 with a funding commitment of ₹90 crore for FY26.**

एसबीआई फाउंडेशन, जो स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) की सीएसआर शाखा है, ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए ₹90 करोड़ की प्रतिबद्धता के साथ एसबीआई प्लेटिनम जुबली आशा स्कॉलरशिप 2025 लॉन्च की है।

► **The State Bank of India (SBI) sold about 413.44 crore equity shares of Yes Bank.**

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने यस बैंक के लगभग 413.44 करोड़ इक्विटी शेयर बेचे हैं।

► **State Bank of India (SBI), through its Start-up Branch, hosted its first-ever Start-up Pitch Fest – Dream2Demo.**

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने अपनी स्टार्टअप शाखा के माध्यम से पहला "स्टार्टअप पिच फेस्ट – ड्रीम टू डेमो" आयोजित किया।

► **SBI raised \$500 million by issuing 5-year bonds with a 4.50% coupon rate, payable semi-annually.**

एसबीआई ने 4.50% कूपन दर वाले 5-वर्षीय बॉन्ड जारी करके 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर जुटाए हैं, जो हर छह महीने में देय होंगे





► SBI provided a €100 million line of credit to Agence Francaise de Developpement (AFD). SBI aims to achieve a green portfolio constituting 7.5–10% of its domestic gross advances by 2030.

एसबीआई ने एजेंस फ्रॉसे डी डेवलपमेंट (AFD) को €100 मिलियन की क्रेडिट लाइन प्रदान की है। एसबीआई का लक्ष्य 2030 तक अपने घरेलू सकल ऋणों का 7.5–10% हरित पोर्टफोलियो में शामिल करना है।

► SBI Research (Ecowrap report) has estimated that the Indian economy may have grown at 6.8%–7.0% in the first quarter (Q1: April–June) of FY26, which is higher than RBI's forecast of 6.5%.

एसबीआई रिसर्च (इकोरेप रिपोर्ट) ने अनुमान लगाया है कि वित्त वर्ष 2025–26 की पहली तिमाही (अप्रैल–जून) में भारतीय अर्थव्यवस्था की वृद्धि दर 6.8%–7.0% रही होगी, जो आरबीआई के 6.5% के अनुमान से अधिक है।

► The SBI Economic Research Department (ERD) report on Unified Payments Interface (UPI) transactions shows a significant increase in UPI adoption.

एसबीआई के आर्थिक अनुसंधान विभाग (ERD) की रिपोर्ट के अनुसार यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) लेनदेन में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है।

► The State Bank of India's Economic Research Department (ERD) released state-wise UPI transaction data for the first time. Maharashtra emerged as the leader with 9.8% share in July.

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया के आर्थिक अनुसंधान विभाग (ERD) ने पहली बार राज्यवार यूपीआई लेनदेन डेटा जारी किया है। जुलाई में महाराष्ट्र 9.8% हिस्सेदारी के साथ शीर्ष पर रहा।

EXAM  
Genius





**Ques: According to the World Bank, what is India's GDP growth estimate for FY26?**

विश्व बैंक के अनुसार, भारत की FY26 के लिए GDP ग्रोथ अनुमान कितना है?

- A) 6.3%
- B) 6.5%
- C) 6.7%
- D) 6.8%
- E) 6.9%

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The World Bank has raised India's FY26 GDP growth forecast from 6.3% to 6.5%, backed by strong domestic demand and rural growth.
- विश्व बैंक ने भारत की FY26 GDP ग्रोथ अनुमान 6.3% से बढ़ाकर 6.5% कर दिया है, जिसकी वजह मजबूत घरेलू मांग और ग्रामीण विकास बताई गई है।
- However, the FY27 outlook has been lowered to 6.3% due to potential impacts from higher US tariffs on Indian exports.
- हालांकि, FY27 का अनुमान घटाकर 6.3% किया गया है क्योंकि अमेरिका द्वारा भारत के उत्पादों पर बढ़ाए गए टैरिफ का असर पड़ेगा।

EXAM  
Genius





**Ques: Which insurance company launched the “Health Alpha” plan – the first retail health insurance product introduced after GST reforms?**

किस बीमा कंपनी ने “हेल्थ अल्फा” योजना लॉन्च की – जो जीएसटी सुधारों के बाद पेश किया गया पहला रिटेल हेल्थ इंश्योरेंस उत्पाद है?

- A. HDFC ERGO General Insurance / एचडीएफसी एर्गो जनरल इंश्योरेंस
- B. ICICI Lombard General Insurance / आईसीआईसीआई लोम्बार्ड जनरल इंश्योरेंस
- C. SBI General Insurance / एसबीआई जनरल इंश्योरेंस
- D. Bajaj Allianz General Insurance / बजाज एलियांज़ जनरल इंश्योरेंस
- E. New India Assurance / न्यू इंडिया एश्योरेंस

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- SBI General Insurance launched Health Alpha, India’s first retail health insurance product introduced after GST reforms.
- एसबीआई जनरल इंश्योरेंस ने हेल्थ अल्फा लॉन्च किया, जो जीएसटी सुधारों के बाद पेश किया गया पहला रिटेल हेल्थ इंश्योरेंस उत्पाद है।
- The plan is fully customisable with over 50 coverage options, offering sum insured from ₹5 lakh to unlimited cover, and allows add-on benefits tailored to customers’ lifestyle and budget.
- यह योजना पूरी तरह से अनुकूलन योग्य है, जिसमें 50 से अधिक कवरेज विकल्प, ₹5 लाख से असीमित बीमित राशि और ग्राहकों की जीवनशैली और बजट के अनुसार अतिरिक्त लाभ चुनने की सुविधा उपलब्ध है।

EXAM  
Genius





**Ques: Which company, in collaboration with YES Bank, launched India's first biometric card authentication system compliant with RBI's 2025 guidelines?**

YES बैंक के सहयोग से RBI की 2025 दिशानिर्देशों के अनुरूप भारत की पहली बायोमेट्रिक कार्ड प्रमाणीकरण प्रणाली किस कंपनी ने शुरू की?

- A. Paytm / पेटीएम
- B. Razorpay / रेज़रपे
- C. PhonePe / फोनपे
- D. Google Pay / गूगल पे
- E. BharatPe / भारतपे

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- Razorpay, in collaboration with YES Bank, launched India's first biometric card authentication system compliant with the Reserve Bank of India's (RBI) 2025 guidelines.
- रेज़रपे ने YES बैंक के सहयोग से भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की 2025 दिशानिर्देशों के अनुरूप भारत की पहली बायोमेट्रिक कार्ड प्रमाणीकरण प्रणाली शुरू की।
- This system enables online card payments through facial recognition, replacing traditional two-factor authentication methods that relied on PINs and SMS OTPs.
- यह प्रणाली पारंपरिक दो-कारक प्रमाणीकरण विधियों जैसे PIN और SMS OTP की जगह चेहरे की पहचान (फेशियल रिकग्निशन) के माध्यम से ऑनलाइन कार्ड भुगतान को प्रमाणित करने की अनुमति देती है।
- It can process up to 10,000 transactions per second, reducing OTP-related errors and improving the overall payment experience.
- यह प्रणाली प्रति सेकंड 10,000 लेनदेन संसाधित करने में सक्षम है, जिससे OTP से संबंधित त्रुटियाँ कम होती हैं और भुगतान अनुभव अधिक सुगम बनता है।

**About YES Bank :**

- Established : 2004
- HQ : Mumbai, Maharashtra
- MD & CEO : Prashant Kumar
- Chairman : Rama Subramaniam Gandhi
- Tagline : Experience our Expertise





**Ques: Which Indian stock-trading platform recently achieved unicorn status after a \$120 million funding round led by Hornbill Capital and MUFG?**

किस भारतीय स्टॉक-ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म ने हाल ही में Hornbill Capital और MUFG द्वारा संचालित \$120 मिलियन फंडिंग राउंड के बाद यूनिकॉर्न दर्जा प्राप्त किया है?

- A. Groww / ग्रो
- B. Zerodha / ज़ेरोधा
- C. Angel One / एंजल वन
- D. Dhan / धन
- E. Upstox / अपस्टॉक्स

**Answer:** Option D

**Explanation / व्याख्या:**

- Dhan, a stock-trading platform under Raise Financial Services, became a unicorn after raising \$120 million in a round led by Hornbill Capital and Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG).
- Dhan, जो Raise Financial Services के अंतर्गत आता है, ने Hornbill Capital और MUFG के नेतृत्व में \$120 मिलियन जुटाकर यूनिकॉर्न का दर्जा हासिल किया।
- The investment values Dhan at \$1.2 billion (₹10,000 crore), making it one of India's newest fintech unicorns.
- इस निवेश से Dhan का मूल्यांकन लगभग \$1.2 बिलियन (₹10,000 करोड़) हो गया, जिससे यह भारत के नवीनतम फिनटेक यूनिकॉर्न में शामिल हो गया।
- Dhan competes with top trading platforms like Groww, Zerodha, and Angel One, and had 0.9 million active traders as of August 2025.
- Dhan, Groww, Zerodha और Angel One जैसे प्रमुख ट्रेडिंग प्लेटफॉर्मों से प्रतिस्पर्धा करता है, और अगस्त 2025 तक इसके पास 0.9 मिलियन सक्रिय ट्रेडर्स थे।





**Ques: What is the revised world goods trade growth forecast for 2025 as per WTO?**

WTO के अनुसार 2025 के लिए विश्व वस्तु व्यापार वृद्धि का नया अनुमान क्या है?

- A. 0.9%
- B. 1.8%
- C. 2.4%
- D. 4.6%
- E. 0.5%

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The World Trade Organization (WTO) increased the global goods trade growth forecast for 2025 to 2.4%, citing AI-driven demand and frontloading of US imports as major reasons.
- WTO ने AI-आधारित उत्पादों की बढ़ती मांग और अमेरिका द्वारा टैरिफ से बचने के लिए अग्रिम आयात को कारण बताते हुए 2025 के लिए वस्तु व्यापार वृद्धि का अनुमान 2.4% कर दिया।
- Meanwhile, the 2026 projection has been revised downward to 0.5%, showing the expected slowdown after the tariff adjustments.
- वहीं, 2026 का अनुमान घटाकर 0.5% कर दिया गया है, जो टैरिफ समायोजन के बाद संभावित मंदी को दर्शाता है।

EXAM  
Genius





## Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

► **Amazon Pay has launched a new unified payment interface (UPI) “Payments ka A to Z” in India to simplify digital transactions. Its new campaign, “Payments ka A to Z,” features Bollywood star Ayushmann Khurrana.**

अमेज़न पे ने भारत में डिजिटल लेनदेन को सरल बनाने के लिए “पेमेंट्स का ए टू ज़ेड” नामक नया यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) लॉन्च किया है। इसके नए अभियान में बॉलीवुड अभिनेता आयुष्मान खुराना को दिखाया गया है।

► **The Wish Credit Card was launched by PhonePe in collaboration with Utkarsh Small Finance Bank and is powered by RuPay.**

फोनपे ने उत्कर्ष स्मॉल फाइनेंस बैंक के सहयोग से रूपे द्वारा संचालित विश क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है।

► **Axis Bank, in partnership with Freecharge, launched India’s first gold-backed credit line on UPI.**

एक्सिस बैंक ने फ्रीचार्ज के साथ साझेदारी में भारत का पहला गोल्ड-बैकड क्रेडिट लाइन ऑन यूपीआई लॉन्च किया है।

► **The National Stock Exchange (NSE) launched Ideabaaz, India’s first integrated marketplace connecting start-ups with investors.**

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने आइडियाबाज़ लॉन्च किया, जो स्टार्टअप्स और निवेशकों को जोड़ने वाला भारत का पहला एकीकृत मार्केटप्लेस है।

► **PhonePe Private Limited, in collaboration with Mastercard Inc., launched an exclusive ‘Tap & Pay’ feature for Mastercard cardholders in India.**

फोनपे प्राइवेट लिमिटेड ने मास्टरकार्ड इंक. के साथ मिलकर भारत में मास्टरकार्ड धारकों के लिए एक विशेष ‘टैप एंड पे’ सुविधा शुरू की है।

► **‘IndiGo SBI Card’ and ‘IndiGo SBI Card ELITE’ launched by SBI Cards and Payment Services Limited & IndiGo, powered by MasterCard and RuPay.**

एसबीआई कार्ड्स एंड पेमेंट सर्विसेज लिमिटेड और इंडिगो ने मास्टरकार्ड और रूपे द्वारा संचालित ‘इंडिगो एसबीआई कार्ड’ और ‘इंडिगो एसबीआई कार्ड एलीट’ लॉन्च किए हैं।

► **Bank of Baroda (BoB) launched an industry-first eRUPI P2P Digital Gifting feature on its bob इ(e) Pay UPI app, using NPCI’s eRUPI system.**

बैंक ऑफ बड़ौदा ने अपने bob इ(e) Pay UPI ऐप पर एनपीसीआई के eRUPI सिस्टम का उपयोग करते हुए उद्योग की पहली eRUPI पी2पी डिजिटल गिफ्टिंग सुविधा शुरू की है।





► **NaBFID (National Bank for Financing Infrastructure and Development) launched the Partial Credit Enhancement (PCE) Facility to strengthen the infrastructure bond market and attract long-term investors.**

नेशनल बैंक फॉर फाइनेंसिंग इन्फ्रास्ट्रक्चर एंड डेवलपमेंट (NaBFID) ने इन्फ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड बाजार को मजबूत करने और दीर्घकालिक निवेशकों को आकर्षित करने के लिए पार्शियल क्रेडिट एन्हांसमेंट (PCE) सुविधा शुरू की है।

► **Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) launched the Single Login Facility & Passbook Lite to integrate all PF services for over 7 crore subscribers into a single portal.**

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) ने 7 करोड़ से अधिक सदस्यों के लिए सभी पीएफ सेवाओं को एक पोर्टल पर एकीकृत करने हेतु सिंगल लॉगिन सुविधा और पासबुक लाइट लॉन्च की है।

► **AU Small Finance Bank (AU SFB), in collaboration with Kiwi, launched the AU KOSMO Credit Card.**

एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक (AU SFB) ने कीवी के सहयोग से एयू कोस्मो क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है।

► **One 97 Communications, the parent company of Paytm, has launched Paytm Postpaid, a credit line on UPI.**

पेटीएम की मूल कंपनी वन97 कम्युनिकेशंस ने यूपीआई पर क्रेडिट लाइन के रूप में पेटीएम पोस्टपेड लॉन्च किया है।

► **India1 Payments, India's largest white-label ATM operator, launched Paysis Payments, a wholly owned subsidiary, to enter the fintech sector.**

इंडिया1 पेमेंट्स, जो भारत का सबसे बड़ा व्हाइट लेबल एटीएम ऑपरेटर है, ने फिनटेक क्षेत्र में प्रवेश करने के लिए अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी पेसिस पेमेंट्स लॉन्च की है।

► **CRED has launched two co-branded credit cards with IndusInd Bank: an entry-level CRED IndusInd Bank RuPay Credit Card and an invite-only premium card called Sovereign.**

क्रेड ने इंडसइंड बैंक के साथ दो को-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए हैं: एक एंट्री-लेवल CRED इंडसइंड बैंक रूपे क्रेडिट कार्ड और एक इनवाइट-ओनली प्रीमियम कार्ड 'सोवरेन'।

► **PhonePe Limited, in collaboration with the Small Industries Development Bank of India (SIDBI), launched the Udyam Assist Platform (UAP) to promote digital-first Udyam generation.**

फोनपे लिमिटेड ने भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) के साथ मिलकर डिजिटल-फर्स्ट उद्यम निर्माण को बढ़ावा देने के लिए उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म (UAP) लॉन्च किया है।





**Ques: Which co-operative bank launched India's first youth-focused digital banking app 'Cosmos Galgal'?**

भारत का पहला युवा-केंद्रित डिजिटल बैंकिंग ऐप 'Cosmos Galgal' किस सहकारी बैंक द्वारा लॉन्च किया गया?

- A. Saraswat Co-operative Bank / सरस्वत को-ऑपरेटिव बैंक
- B. Cosmos Co-operative Bank / कॉसमॉस को-ऑपरेटिव बैंक
- C. Shamrao Vithal Co-operative Bank / शामराव विठ्ठल को-ऑपरेटिव बैंक
- D. Abhyudaya Co-operative Bank / अभ्युदया को-ऑपरेटिव बैंक
- E. Punjab & Maharashtra Co-operative Bank / पंजाब एंड महाराष्ट्र को-ऑपरेटिव बैंक

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- Cosmos Co-operative Bank, in partnership with Umunthu System Private Limited, launched 'Cosmos Galgal', India's first youth-focused digital banking app.
- कॉसमॉस को-ऑपरेटिव बैंक ने उमुन्थु सिस्टम प्राइवेट लिमिटेड के साथ साझेदारी में भारत का पहला युवा-केंद्रित डिजिटल बैंकिंग ऐप 'Cosmos Galgal' लॉन्च किया।
- The app offers integrated video KYC, enabling users to open zero-balance savings accounts within 15 minutes from anywhere.
- यह ऐप वीडियो KYC सुविधा के साथ उपयोगकर्ताओं को कहीं से भी 15 मिनट में ज़ीरो-बैलेंस सेविंग अकाउंट खोलने की सुविधा प्रदान करता है।
- Established in 1906, Cosmos Co-operative Bank is headquartered at Cosmos Tower, Pune, Maharashtra.
- 1906 में स्थापित, कॉसमॉस को-ऑपरेटिव बैंक का मुख्यालय कॉसमॉस टॉवर, पुणे, महाराष्ट्र में स्थित है।
- It is among the first co-operative banks in India to implement Core Banking Solution (CBS).
- यह भारत के पहले सहकारी बैंकों में से एक है जिसने कोर बैंकिंग सॉल्यूशन (CBS) लागू किया।





**Ques: What is the maximum compensation proposed by RBI that the banking ombudsman can award to aggrieved bank customers for consequential loss?**

बैंकों के ग्राहकों को हुई परिणामी हानि के लिए बैंकिंग लोकपाल द्वारा दी जा सकने वाली अधिकतम क्षतिपूर्ति राशि क्या प्रस्तावित की गई है?

- A. ₹10 lakh
- B. ₹20 lakh
- C. ₹25 lakh
- D. ₹30 lakh
- E. ₹35 lakh

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India has proposed that the banking ombudsman may compensate aggrieved customers up to ₹30 lakh for any consequential loss suffered.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने प्रस्ताव दिया है कि बैंकिंग लोकपाल ग्राहकों को हुई परिणामी हानि के लिए अधिकतम ₹30 लाख तक का मुआवजा दे सकता है।
- Additionally, the ombudsman may award up to ₹3 lakh for harassment, mental agony, or time spent in pursuing the grievance.
- इसके अलावा, शिकायत के निपटारे में हुई मानसिक पीड़ा, उत्पीड़न या समय की हानि के लिए लोकपाल अधिकतम ₹3 लाख तक का मुआवजा दे सकता है।
- Customers of state and central cooperative banks can approach the ombudsman structure from November 1, 2025.
- राज्य और केंद्रीय सहकारी बैंकों के ग्राहक 1 नवंबर 2025 से बैंकिंग लोकपाल के पास अपनी शिकायत दर्ज करा सकेंगे।
- If banks fail to respond within 30 days, customers can escalate their complaints to the RBI.
- यदि बैंक 30 दिनों में जवाब नहीं देते, तो ग्राहक अपनी शिकायतें RBI तक बढ़ा सकते हैं।





**Ques: ICICI Bank has launched the Corporate Sapphire Forex Card in collaboration with which global payment network?**

आईसीआईसीआई बैंक ने कॉर्पोरेट सैफायरो फॉरेक्स कार्ड किस वैश्विक भुगतान नेटवर्क के सहयोग से लॉन्च किया है?

- A. Mastercard / मास्टरकार्ड
- B. Visa / वीज़ा
- C. American Express / अमेरिकन एक्सप्रेस
- D. RuPay / रुपये
- E. Discover / डिस्कवर

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- ICICI Bank has partnered with Visa to launch the Corporate Sapphire Forex Card – the first prepaid card by any Asian bank powered by Visa Infinite, designed for entrepreneurs and corporate travelers.
- आईसीआईसीआई बैंक ने वीज़ा के साथ मिलकर कॉर्पोरेट सैफायरो फॉरेक्स कार्ड लॉन्च किया है – जो किसी भी एशियाई बैंक द्वारा वीज़ा इंफिनिट द्वारा संचालित पहला प्रीपेड कार्ड है, जिसे उद्यमियों और कॉर्पोरेट यात्रियों के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- The card offers premium benefits like airport lounge access, travel insurance, global customer assistance, multi-currency loading, and enhanced security for international transactions.
- यह कार्ड एयरपोर्ट लाउंज एक्सेस, ट्रेवल इंश्योरेंस, ग्लोबल कस्टमर असिस्टेंस, मल्टी-करेंसी लोडिंग और अंतरराष्ट्रीय लेनदेन के लिए उन्नत सुरक्षा जैसी प्रीमियम सुविधाएँ प्रदान करता है।

Genius





**Ques: What is the name of the 2nd Adamy-class Fast Patrol Vessel officially commissioned in the Indian Coast Guard at Karaikal, Puducherry?**

पुडुचेरी के कराईकल में भारतीय तटरक्षक में आधिकारिक रूप से कमीशन किए गए दूसरे अदम्य-क्लास फास्ट पेट्रोल वेसेल का नाम क्या है?

- A. ICGS Shaurya / आईसीजीएस शौर्य
- B. ICGS Akshar / आईसीजीएस अक्षर
- C. ICGS Vajra / आईसीजीएस वज्र
- D. ICGS Tejas / आईसीजीएस तेजस
- E. ICGS Nirbhik / आईसीजीएस निर्भीक

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Indian Coast Guard Ship Akshar, the 2nd of the 8 Adamy-class Fast Patrol Vessels, was officially commissioned at Karaikal in Puducherry.
- भारतीय तटरक्षक पोत अक्षर, आठ अदम्य-क्लास फास्ट पेट्रोल वेसेल में से दूसरा, को पुडुचेरी के कराईकल में आधिकारिक रूप से कमीशन किया गया।
- The ship's name is derived from the Sanskrit word "Akshar," meaning "imperishable."
- इस जहाज का नाम संस्कृत शब्द "अक्षर" से लिया गया है, जिसका अर्थ है "अमर"।
- The vessel was designed and developed indigenously by Goa Shipyard Limited.
- इस पोत को गोवा शिपयार्ड लिमिटेड द्वारा स्वदेशी रूप से डिज़ाइन और विकसित किया गया है।

EXAM  
Genius





**Ques: Who won the CEAT Lifetime Achievement Award for the 2024–25 season?**

2024–25 सत्र के लिए CEAT लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड किसने जीता?

- A. Joe Root and Smriti Mandhana / जो रूट और स्मृति मंधाना
- B. Kane Williamson and Sanju Samson / केन विलियमसन और संजू सैमसन
- C. B.S. Chandrasekhar and Brian Lara / बी.एस. चंद्रशेखर और ब्रायन लारा
- D. Rohit Sharma and Varun Chakravarthy / रोहित शर्मा और वरुण चक्रवर्ती
- E. Harry Brook and Deepti Sharma / हैरी ब्रूक और दीप्ति शर्मा

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The CEAT Cricket Awards 2024–25 recognised B.S. Chandrasekhar and Brian Lara with the Lifetime Achievement Award for their immense contribution to cricket.
- CEAT क्रिकेट अवॉर्ड्स 2024–25 में बी.एस. चंद्रशेखर और ब्रायन लारा को क्रिकेट में उनके असाधारण योगदान के लिए लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड प्रदान किया गया।
- Joe Root won Men’s International Cricketer of the Year, while Smriti Mandhana was honoured as Women’s International Batter of the Year.
- जो रूट को पुरुष अंतरराष्ट्रीय क्रिकेटर ऑफ द ईयर और स्मृति मंधाना को महिला अंतरराष्ट्रीय बल्लेबाज ऑफ द ईयर के रूप में सम्मानित किया गया।

**Other major winners include –**

- Domestic Cricketer of the Year: Harsh Dubey
- Emerging Young Player: Angkrish Raghuvanshi
- Test Batter of the Year: Harry Brook
- Test Bowler of the Year: Prabath Jayasuriya
- ODI Batter of the Year: Kane Williamson
- ODI Bowler of the Year: Matt Henry
- T20I Batter of the Year: Sanju Samson
- T20I Bowler of the Year: Varun Chakravarthy
- Exemplary Leadership Award: Temba Bavuma

**अन्य प्रमुख विजेता –**





- घरेलू क्रिकेटर ऑफ द ईयर: हर्ष दुबे
- उभरते युवा खिलाड़ी: अंगकृष रघुवंशी
- टेस्ट बल्लेबाज ऑफ द ईयर: हैरी ब्रूक
- टेस्ट गेंदबाज ऑफ द ईयर: प्रभात जयसूरिया
- वनडे बल्लेबाज ऑफ द ईयर: केन विलियमसन
- वनडे गेंदबाज ऑफ द ईयर: मैट हेनरी
- टी20 बल्लेबाज ऑफ द ईयर: संजू सैमसन
- टी20 गेंदबाज ऑफ द ईयर: वरुण चक्रवर्ती
- एकडेम्पलरी लीडरशिप अवॉर्ड: तेंबा बावुमा



EXAM  
Genius





## Recent News Headlines Related to RBI

► **The Reserve Bank of India (RBI) has introduced new guidelines to provide relief to financially stressed borrowers by making loan terms more flexible and borrower-friendly.**

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वित्तीय रूप से तनावग्रस्त उधारकर्ताओं को राहत प्रदान करने के लिए ऋण शर्तों को अधिक लचीला और उधारकर्ता-हितैषी बनाने के लिए नए दिशा-निर्देश जारी किए हैं।

► **RBI announced four major reforms alongside the Monetary Policy Committee (MPC) meeting to enhance the resilience of the banking sector and streamline regulatory processes.**

RBI ने मौद्रिक नीति समिति (MPC) की बैठक के साथ ही बैंकिंग क्षेत्र की मजबूती बढ़ाने और नियामक प्रक्रियाओं को सरल बनाने के लिए चार प्रमुख सुधारों की घोषणा की।

► **RBI's draft External Commercial Borrowing (ECB) framework proposes to increase the borrowing limit for Indian firms from \$750 million to \$1 billion or 300% of net worth, whichever is higher, without needing prior approval.**

RBI के मसौदा बाह्य वाणिज्यिक उधार (ECB) ढांचे में भारतीय कंपनियों के लिए उधारी सीमा को \$750 मिलियन से बढ़ाकर \$1 बिलियन या शुद्ध मूल्य के 300% (जो भी अधिक हो) करने का प्रस्ताव है, जिसके लिए पूर्व अनुमोदन की आवश्यकता नहीं होगी।

► **RBI's draft framework proposes scale-based materiality thresholds for banks and NBFCs for loans to related parties, including personal loans to directors.**

RBI के मसौदा ढांचे में बैंकों और NBFCs के लिए संबंधित पक्षों को दिए जाने वाले ऋणों, जिसमें निदेशकों को दिए जाने वाले व्यक्तिगत ऋण भी शामिल हैं, के लिए पैमाने-आधारित महत्वपूर्णता सीमाएँ निर्धारित करने का प्रस्ताव है।

► **RBI granted Self-Regulatory Organisation (SRO) status to the Finance Industry Development Council (FIDC) to promote self-regulation and ensure compliance in the non-bank lending sector.**

RBI ने गैर-बैंकिंग ऋण क्षेत्र में स्वनियमन को बढ़ावा देने और अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए फाइनेंस इंडस्ट्री डेवलपमेंट काउंसिल (FIDC) को स्व-नियामक संगठन (SRO) का दर्जा प्रदान किया है।

► **RBI issued the draft of the Basic Savings Bank Deposit Account (BSBDA) Directions, 2025, applicable to all banks.**

RBI ने सभी बैंकों पर लागू होने वाले बेसिक सेविंग्स बैंक डिपॉजिट अकाउंट (BSBDA) दिशा-निर्देश, 2025 का मसौदा जारी किया है।





► **RBI has amended the Foreign Exchange Management (Deposit) Regulations, 2016, to allow NRIs to invest in non-convertible debentures (NCDs), bonds, and commercial papers through their rupee accounts.**

RBI ने विदेशी मुद्रा प्रबंधन (जमा) विनियम, 2016 में संशोधन कर प्रवासी भारतीयों (NRI) को अपने रुपये खातों के माध्यम से गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर (NCDs), बॉन्ड और वाणिज्यिक पत्रों में निवेश करने की अनुमति दी है।

► **RBI has proposed a risk-based deposit insurance premium model, replacing the earlier flat-rate system where all banks paid a uniform premium of 12 paise per ₹100 of deposits to the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC).**

RBI ने जोखिम-आधारित जमा बीमा प्रीमियम मॉडल का प्रस्ताव रखा है, जो पहले के फ्लैट-रेट सिस्टम को प्रतिस्थापित करेगा जिसमें सभी बैंक ₹100 की जमा राशि पर 12 पैसे का समान प्रीमियम जमा बीमा और ऋण गारंटी निगम (DICGC) को भुगतान करते थे।

► *RBI has proposed raising the IPO financing limit from ₹10 lakh to ₹25 lakh per individual. The limit for Loans Against Shares (LAS) will increase sharply from ₹20 lakh to ₹1 crore.*

RBI ने IPO वित्तपोषण की सीमा को ₹10 लाख से बढ़ाकर ₹25 लाख प्रति व्यक्ति करने का प्रस्ताव रखा है। शेयरों के विरुद्ध ऋण (LAS) की सीमा भी ₹20 लाख से बढ़ाकर ₹1 करोड़ करने का प्रस्ताव है।

EXAM  
Genius





**Ques: Under which scheme have Public Sector Banks (PSBs) sanctioned over 5.79 lakh loans amounting to ₹10,907 crore as of September 2025?**

सितंबर 2025 तक सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) ने 5.79 लाख से अधिक ऋणों की मंजूरी दी, जिसका मूल्य ₹10,907 करोड़ है, यह किस योजना के तहत है?

- A. PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana / पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना
- B. Ujjwala Yojana / उज्जवला योजना
- C. Saubhagya Scheme / सौभाग्य योजना
- D. Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha evam Utthan Mahabhiyan (PM KUSUM) / प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा और उत्थान महाभियान
- E. National Solar Mission / राष्ट्रीय सौर मिशन

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- As of September 2025, PSBs have sanctioned over 5.79 lakh loans worth ₹10,907 crore under the PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana.
- सितंबर 2025 तक, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) ने पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना के तहत 5.79 लाख से अधिक ऋणों की मंजूरी दी, जिनकी कुल राशि ₹10,907 करोड़ है।
- The loans are sanctioned digitally via the JanSamarth Portal integrated with the National Portal of PMSGMBY.
- ऋणों की मंजूरी जनसमर्थ पोर्टल के माध्यम से डिजिटल रूप से दी जाती है, जो PMSGMBY के राष्ट्रीय पोर्टल से जुड़ा है।
- Key benefits include loans up to ₹2 lakh at competitive interest rates, no collateral, longer repayment tenor linked to electricity cost savings, 6-month moratorium, lower applicant margin contribution, and digital self-declaration process.
- मुख्य लाभों में प्रतिस्पर्धी ब्याज दर पर ₹2 लाख तक के ऋण, कोई सुरक्षा राशि नहीं, बिजली लागत बचत के अनुसार लंबी पुनर्भुगतान अवधि, 6 महीने की मोहलत अवधि, आवेदक का कम मार्जिन योगदान और डिजिटल स्वघोषणा आधारित प्रक्रिया शामिल हैं।
- Scheme details: Launched February 2024, outlay ₹75,000 crore, provides up to 300 units of free electricity per month, subsidy ₹30,000 for 1 kW system, ₹60,000 for 2 kW system, ₹78,000 for 3 kW or higher.
- योजना विवरण: फरवरी 2024 में लॉन्च, कुल राशि ₹75,000 करोड़, प्रतिमाह 300 यूनिट तक मुफ्त बिजली, 1 kW सिस्टम के लिए ₹30,000, 2 kW के लिए ₹60,000 और 3 kW या उससे अधिक के लिए ₹78,000 सब्सिडी।





**Ques: Who were the winners of the 2025 Nobel Prize in Physiology or Medicine for their discoveries concerning peripheral immune tolerance?**

परिफेरल इम्यून टॉलरेंस से संबंधित खोजों के लिए 2025 का फिजियोलॉजी या मेडिसिन का नोबेल पुरस्कार किसे प्रदान किया गया?

- A. Shimon Sakaguchi, Mary E. Brunkow, Fred Ramsdell / शिमोन साकागुची, मेरी ई. ब्रंकाव, फ्रेड राम्सडेल
- B. Tasuku Honjo, James Allison / तासुकु होंजो, जेम्स एलिसन
- C. Jennifer Doudna, Emmanuelle Charpentier / जेनिफर डूडना, एम्मानुएल चार्पेंटियर
- D. Robert Shiller, Joseph Stiglitz / रॉबर्ट शिलर, जोसेफ स्टिग्लिट्ज़
- E. Svante Pääbo, Katalin Karikó / स्वांटे पाबो, कटालिन कारिको

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- The 2025 Nobel Prize in Physiology or Medicine was awarded to Shimon Sakaguchi (Japanese immunologist), Mary E. Brunkow (American molecular biologist and immunologist), and Fred Ramsdell (American immunologist).
- 2025 का फिजियोलॉजी या मेडिसिन का नोबेल पुरस्कार शिमोन साकागुची (जापानी इम्यूनोलॉजिस्ट), मेरी ई. ब्रंकाव (अमेरिकी आणविक जीवविज्ञानी और इम्यूनोलॉजिस्ट), और फ्रेड राम्सडेल (अमेरिकी इम्यूनोलॉजिस्ट) को प्रदान किया गया।
- They were recognized for their discoveries concerning peripheral immune tolerance, which prevents the immune system from attacking the body's own cells.
- उन्हें परिफेरल इम्यून टॉलरेंस से संबंधित खोजों के लिए सम्मानित किया गया, जो शरीर की अपनी कोशिकाओं पर प्रतिरक्षा प्रणाली के हमले को रोकता है।
- The prize includes a gold medal, diploma, and 11 million SEK cash for 2025.
- इस पुरस्कार में सोने का पदक, डिप्लोमा और 2025 के लिए 11 मिलियन स्वीडिश क्रोना नकद शामिल है।





**Ques: Who were the winners of the 2025 Nobel Prize in Physiology or Medicine for their discoveries concerning peripheral immune tolerance?**

परिफेरल इम्यून टॉलरेंस से संबंधित खोजों के लिए 2025 का फिजियोलॉजी या मेडिसिन का नोबेल पुरस्कार किसे प्रदान किया गया?

- A. Shimon Sakaguchi, Mary E. Brunkow, Fred Ramsdell / शिमोन साकागुची, मेरी ई. ब्रंकाव, फ्रेड राम्सडेल
- B. Tasuku Honjo, James Allison / तासुकु होंजो, जेम्स एलिसन
- C. Jennifer Doudna, Emmanuelle Charpentier / जेनिफर डूडना, एम्मानुएल चार्पेंटियर
- D. Robert Shiller, Joseph Stiglitz / रॉबर्ट शिलर, जोसेफ स्टिग्लिट्ज़
- E. Svante Pääbo, Katalin Karikó / स्वांटे पाबो, कटालिन कारिको

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- The 2025 Nobel Prize in Physiology or Medicine was awarded to Shimon Sakaguchi (Japanese immunologist), Mary E. Brunkow (American molecular biologist and immunologist), and Fred Ramsdell (American immunologist).
- 2025 का फिजियोलॉजी या मेडिसिन का नोबेल पुरस्कार शिमोन साकागुची (जापानी इम्यूनोलॉजिस्ट), मेरी ई. ब्रंकाव (अमेरिकी आणविक जीवविज्ञानी और इम्यूनोलॉजिस्ट), और फ्रेड राम्सडेल (अमेरिकी इम्यूनोलॉजिस्ट) को प्रदान किया गया।
- They were recognized for their discoveries concerning peripheral immune tolerance, which prevents the immune system from attacking the body's own cells.
- उन्हें परिफेरल इम्यून टॉलरेंस से संबंधित खोजों के लिए सम्मानित किया गया, जो शरीर की अपनी कोशिकाओं पर प्रतिरक्षा प्रणाली के हमले को रोकता है।
- The prize includes a gold medal, diploma, and 11 million SEK cash for 2025.
- इस पुरस्कार में सोने का पदक, डिप्लोमा और 2025 के लिए 11 मिलियन स्वीडिश क्रोना नकद शामिल है।





**Ques: Who won the 2025 Young Champion of the Earth Award for converting banana stems into sustainable Banofi leather?**

2025 यंग चैंपियन ऑफ द अर्थ अवार्ड किसने जीता, जिन्होंने केले की तनों को टिकाऊ बनॉफी लेदर में बदलने का नवोन्मेष किया?

- A. Joseph Nguthiru / जोसेफ न्गुथिरू
- B. Noemi Florea / नोएमी फ्लोरेआ
- C. Jinali Mody / जिनाली मोडी
- D. Vandana Shiva / वंदना शिवा
- E. Ratan Tata / रतन टाटा

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Jinali Mody of India, founder of Banofi Leather, won the 2025 Young Champion of the Earth Award for her innovative work converting banana stems into Banofi leather, a sustainable plant-based alternative to traditional leather.
- भारत की जिनाली मोडी, Banofi Leather की संस्थापक, ने केले की तनों को टिकाऊ बनॉफी लेदर में बदलने के नवोन्मेष के लिए 2025 यंग चैंपियन ऑफ द अर्थ अवार्ड जीता।
- The award is presented by the United Nations Environment Programme (UNEP) and Planet A, recognising entrepreneurs, activists, and innovators under 30 with transformative ideas.
- यह पुरस्कार संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) और Planet A द्वारा प्रदान किया जाता है, जो 30 साल से कम उम्र के उद्यमियों, कार्यकर्ताओं और नवप्रवर्तकों को उनके परिवर्तनकारी विचारों के लिए सम्मानित करता है।
- Prize includes seed funding of \$20,000, intensive training, tailored mentorship, global recognition, and access to further funding up to \$1 million from Planet A.
- पुरस्कार में \$20,000 का प्रारंभिक फंड, गहन प्रशिक्षण, व्यक्तिगत मार्गदर्शन, वैश्विक मान्यता और Planet A से \$1 मिलियन तक के अतिरिक्त फंड तक पहुंच शामिल है।





**Ques: Which state has recently become the 24th to implement Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY)?**

कौन सा राज्य हाल ही में प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY) लागू करने वाला 24वाँ राज्य बना है?

- A. Telangana / तेलंगाना
- B. Mizoram / मिजोरम
- C. Gujarat / गुजरात
- D. Bihar / बिहार
- E. West Bengal / पश्चिम बंगाल

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- Mizoram has become the 24th state to implement the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY), joining most other Indian states under this highly subsidised crop insurance scheme.
- मिजोरम अब प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY) लागू करने वाला 24वाँ राज्य बन गया है, जो इस उच्च सब्सिडी वाली योजना में अधिकांश अन्य राज्यों के साथ जुड़ गया है।
- The scheme helps farmers recover losses due to crop failure caused by natural calamities, pests, or diseases, with only a nominal premium paid by farmers.
- यह योजना किसानों को प्राकृतिक आपदाओं, कीट या बीमारियों के कारण फसल नुकसान होने पर मुआवजा दिलाने में मदद करती है, और किसानों को केवल नाममात्र प्रीमियम देना होता है।
- Bihar, Telangana, West Bengal, and Gujarat are the major states that have not yet joined the PMFBY scheme.
- बिहार, तेलंगाना, पश्चिम बंगाल और गुजरात मुख्य राज्य हैं जिन्होंने अभी तक PMFBY योजना में शामिल नहीं हुए हैं।





## Recent News Headlines Related to award and winners

- **International Social Security Association (ISSA) Award 2025 : India**  
अंतर्राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा संघ (ISSA) पुरस्कार 2025 : भारत
- **International Emmy Award nomination for Best Actor 2025 : Diljit Dosanjh for his role in Imtiaz Ali's biopic "Amar Singh Chamkila"**  
सर्वश्रेष्ठ अभिनेता श्रेणी में अंतर्राष्ट्रीय एमी पुरस्कार 2025 के लिए नामांकन : दिलजीत दोसांझ (इम्तियाज अली की बायोपिक "अमर सिंह चमकिला" में भूमिका के लिए)
- **Hindu BusinessLine Changemaker Awards 2024 : Defence Research & Development Organisation (DRDO)**  
हिंदू बिजनेसलाइन चेंजमेकर अवार्ड्स 2024 : रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO)
- **Hombale Samhita Harinikumar Alumni Krishi Media Award – 2025 : Senior journalist Amshi Prasannakumar from Mysuru**  
होम्बले संहिता हरिनीकुमार एलुमनी कृषि मीडिया पुरस्कार – 2025 : वरिष्ठ पत्रकार अमशी प्रसन्नकुमार, मैसूर से
- **Men's Ballon d'Or : Ousmane Dembele (France)**  
पुरुषों का बैलन डी'ओर : उस्मान डेम्बेले (फ्रांस)
- **Women's Ballon d'Or : Aitana Bonmatí (Spain)**  
महिलाओं का बैलन डी'ओर : ऐताना बोनमाती (स्पेन)
- **'Living Bridge' honour by the India Business Group (IBG) : British Prime Minister Keir Starmer**  
इंडिया बिजनेस ग्रुप (IBG) द्वारा 'लिविंग ब्रिज' सम्मान : ब्रिटिश प्रधानमंत्री कीर स्टारमर
- **'Best State Award' under the 'Mera Resham-Mera Abhiman' programme : Andhra Pradesh (AP)**  
'मेरा रेशम-मेरा अभिमान' कार्यक्रम के तहत 'सर्वश्रेष्ठ राज्य पुरस्कार' : आंध्र प्रदेश
- **Gold Award at the National Awards for e-Governance 2025 : Rohini Gram Panchayat from Dhule District, Maharashtra**  
राष्ट्रीय ई-शासन पुरस्कार 2025 में स्वर्ण पुरस्कार : महाराष्ट्र के धुले जिले की रोहिणी ग्राम पंचायत





► **Dadasaheb Phalke Award 2023 : Malayalam actor Mohanlal**

दादा साहब फाल्के पुरस्कार 2023 : मलयालम अभिनेता मोहनलाल

► **National Innovation Rankings in the INSPIRE Award-MANAK 2025 : Muzaffarpur district of Bihar**

इंस्पायर अवार्ड-मानक 2025 की राष्ट्रीय नवाचार रैंकिंग में : बिहार का मुजफ्फरपुर जिला

► **Holley Medal in 2025 : Baba Kalyani, Chairman and Managing Director of Bharat Forge**

हॉली मेडल 2025 : भारत फोर्ज के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक बाबा कल्याणी

► **'Most Promising New Destination' award in the Responsible Tourism Awards category at BLTM 2025 : Gandikota, Andhra Pradesh**

BLTM 2025 में जिम्मेदार पर्यटन पुरस्कार श्रेणी में 'मोस्ट प्रॉमिसिंग न्यू डेस्टिनेशन' पुरस्कार : आंध्र प्रदेश का गंडिकोटा

► **Karnataka Ratna, the highest civilian award of the state : Dr. Vishnuvardhan and B. Saroja Devi**

कर्नाटक रत्न, राज्य का सर्वोच्च नागरिक सम्मान : डॉ. विष्णुवर्धन और बी. सरोजा देवी

► **P. V. Narasimha Rao Memorial Award for Economics : Former Prime Minister Dr. Manmohan Singh**

पी. वी. नरसिम्हा राव स्मृति अर्थशास्त्र पुरस्कार : पूर्व प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह

► **Camel International Award : Younus Ahamed**

कैमल अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार : यूनुस अहमद

► **76th Creative Arts Emmy Awards : Barack Obama for his narration in Netflix's five-part documentary series "Our Oceans"**

76वें क्रिएटिव आर्ट्स एमी अवार्ड्स : बराक ओबामा (नेटफ्लिक्स की पाँच-भाग वाली डॉक्यूमेंट्री "आवर ओशंस" में वाचन के लिए)

► **82nd Venice International Film Festival, Best Director Award : Anuparna Roy for her film 'Songs of Forgotten Trees'**

82वें वेनिस अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह में सर्वश्रेष्ठ निर्देशक पुरस्कार : अनुपर्णा रॉय (उनकी फिल्म 'सॉन्स ऑफ फॉरगॉटन ट्रीज़' के लिए)





**Ques: The Union Cabinet approved an incentive scheme worth ₹1,500 crore to promote recycling and production of critical minerals. Under which mission is this scheme launched?**

₹1,500 करोड़ की प्रोत्साहन योजना, जो महत्वपूर्ण खनिजों के पुनर्चक्रण और उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए शुरू की गई है, किस मिशन के तहत शुरू की गई है?

- A. National Mineral Development Mission / राष्ट्रीय खनिज विकास मिशन
- B. Atmanirbhar Bharat Mineral Initiative / आत्मनिर्भर भारत खनिज पहल
- C. National Critical Mineral Mission / राष्ट्रीय महत्वपूर्ण खनिज मिशन
- D. Green Circular Economy Mission / हरित परिपत्र अर्थव्यवस्था मिशन
- E. Sustainable Mining and Recycling Mission / सतत खनन एवं पुनर्चक्रण मिशन

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Union Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, approved a ₹1,500 crore Incentive Scheme to develop recycling capacity in the country for the separation and production of critical minerals from secondary sources.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ₹1,500 करोड़ की प्रोत्साहन योजना को मंजूरी दी, जिसका उद्देश्य द्वितीयक स्रोतों से महत्वपूर्ण खनिजों के पृथक्करण और उत्पादन के लिए देश में पुनर्चक्रण क्षमता का विकास करना है।
- The scheme is part of the National Critical Mineral Mission, approved in September 2025.
- यह योजना राष्ट्रीय महत्वपूर्ण खनिज मिशन का हिस्सा है, जिसे सितंबर 2025 में मंजूरी दी गई थी।
- Duration: FY 2025–26 to FY 2030–31 (six years).
- अवधि: वित्त वर्ष 2025–26 से 2030–31 (छह वर्ष) तक।
- Objective: To encourage companies to recycle e-waste, batteries, and industrial waste to extract critical minerals domestically instead of importing them.
- उद्देश्य: कंपनियों को इलेक्ट्रॉनिक कचरे, बैटरियों और औद्योगिक कचरे का पुनर्चक्रण कर देश में ही महत्वपूर्ण खनिज निकालने के लिए प्रोत्साहित करना।
- Expected Outcome: Develop 270 kilo tonnes of annual recycling capacity, yielding 40 kilo tonnes of critical minerals per year, and attract ₹8,000 crore in investments.
- अपेक्षित परिणाम: 270 किलो टन वार्षिक पुनर्चक्रण क्षमता, जिससे 40 किलो टन महत्वपूर्ण खनिज प्रति वर्ष उत्पन्न होंगे, और लगभग ₹8,000 करोड़ का निवेश आकर्षित होगा।
- Beneficiaries: Both large recyclers (up to ₹50 crore support) and small/start-up recyclers (up to ₹25 crore), with one-third of the outlay reserved for small players.





**Ques: Which country hosted the 12th edition of the World Para Athletics Championships in 2025, becoming the first South Asian nation to do so?**

किस देश ने 2025 में 12वीं विश्व पैरालंपिक एथलेटिक्स चैम्पियनशिप की मेजबानी की, और यह दक्षिण एशिया का पहला देश बना जिसने ऐसा किया?

- A. India / भारत
- B. Japan / जापान
- C. China / चीन
- D. Brazil / ब्राज़ील
- E. Iran / ईरान

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- The 12th edition of the World Para Athletics Championships 2025 was held in New Delhi, India, making India the first country in South Asia to host this prestigious championship.
- विश्व पैरालंपिक एथलेटिक्स चैम्पियनशिप 2025 का 12वां संस्करण नई दिल्ली, भारत में आयोजित किया गया, और भारत दक्षिण एशिया का पहला देश बन गया जिसने इस प्रतिष्ठित चैम्पियनशिप की मेजबानी की।
- The official name of the event was Indian Oil New Delhi 2025 World Para Athletics Championships, with Big FM partnering with IPC.
- इस आयोजन का आधिकारिक नाम इंडियन ऑयल न्यू दिल्ली 2025 विश्व पैरालंपिक एथलेटिक्स चैम्पियनशिप था, और Big FM ने IPC के साथ साझेदारी की थी।
- The championship saw participation from 100 nations, with 1,182 athletes competing across 184 events.
- इस चैम्पियनशिप में 100 देशों के एथलीटों ने भाग लिया, और 1,182 एथलीटों ने 184 इवेंट्स में प्रतिस्पर्धा की।
- Svayam, India's leading accessibility organization, was appointed as the Official Accessibility Partner for WPAC 2025.
- भारत की प्रमुख एक्सेसिबिलिटी संस्था Svayam को WPAC 2025 के लिए आधिकारिक एक्सेसिबिलिटी पार्टनर के रूप में नियुक्त किया गया।
- India finished 10th in the medal tally with 6 gold, 9 silver, and 7 bronze medals.
- भारत ने पदक तालिका में 10वां स्थान प्राप्त किया, जिसमें 6 स्वर्ण, 9 रजत और 7 कांस्य पदक शामिल हैं।





**Ques: Which conservation reserve in India was officially recognized by IUCN during the 2025 World Conservation Congress?**

2025 IUCN विश्व संरक्षण कांग्रेस के दौरान भारत के किस संरक्षण आरक्षित क्षेत्र को आधिकारिक रूप से मान्यता दी गई?

- A. Sundarbans Mangrove Reserve / सुंदरबन मैंग्रोव रिज़र्व
- B. Palk Bay Dugong Conservation Reserve / पाल्क बे ड्यूगोंग संरक्षण आरक्षित
- C. Kaziranga Rhino Reserve / काजीरंगा गैंडा रिज़र्व
- D. Great Nicobar Biosphere Reserve / ग्रेट निकोबार बायोस्फियर रिज़र्व
- E. Rann of Kutch Flamingo Reserve / रण ऑफ कच्छ फ्लेमिंगो रिज़र्व

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- India's first Dugong Conservation Reserve, located in Palk Bay, Tamil Nadu, was officially recognized by the International Union for Conservation of Nature (IUCN) during the 2025 IUCN World Conservation Congress in Abu Dhabi.
- भारत का पहला ड्यूगोंग संरक्षण आरक्षित, जो पाल्क बे, तमिलनाडु में स्थित है, को 2025 IUCN विश्व संरक्षण कांग्रेस, अबू धाबी के दौरान अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) द्वारा आधिकारिक रूप से मान्यता दी गई।
- The recognition was proposed by Omkar Foundation and the reserve was officially notified on 21 September 2022 under the Wildlife Protection Act, 1972.
- इस मान्यता का प्रस्ताव Omkar Foundation ने किया था और इसे 21 सितंबर 2022 को वन्य जीव संरक्षण अधिनियम, 1972 के तहत आधिकारिक रूप से अधिसूचित किया गया था।

EXAM  
Genius





**Ques: Which Indian weightlifter won the silver medal in the women's 48 kg category at the 2025 World Weightlifting Championships held in Førde, Norway?**

कौन सी भारतीय भारोत्तोलक ने 2025 विश्व भारोत्तोलन चैंपियनशिप, फॉर्डे, नॉर्वे में महिला 48 किग्रा श्रेणी में रजत पदक जीता?

- A. Saikhom Mirabai Chanu / सैखोम मीराबाई चानू
- B. Karnam Malleswari / कर्नम मल्लेश्वरी
- C. P. Gururaja / पी. गुरुराजा
- D. Monika Devi / मोनिका देवी
- E. Sanjita Chanu / संजिता चानू

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- Mirabai Chanu won the silver medal in the women's 48 kg category at the 2025 World Weightlifting Championships held in Førde, Norway.
- मीराबाई चानू ने 2025 विश्व भारोत्तोलन चैंपियनशिप, फॉर्डे, नॉर्वे में महिला 48 किग्रा श्रेणी में रजत पदक जीता।
- She lifted a total of 199 kg, with 84 kg in snatch and 115 kg in clean & jerk.
- उन्होंने कुल 199 किग्रा भार उठाया, जिसमें 84 किग्रा स्नैच और 115 किग्रा क्लीन एंड जर्क शामिल हैं।
- The gold medal was won by Ri Song-gum from North Korea, who posted a total of 213 kg, setting new world records in the overall total and clean & jerk.
- स्वर्ण पदक उत्तर कोरिया की री सॉन्ग-गम ने जीता, जिन्होंने कुल 213 किग्रा भार उठाया और कुल तथा क्लीन एंड जर्क दोनों में नए विश्व रिकॉर्ड बनाए।
- This is Mirabai Chanu's third medal at the World Championships level, including her 2017 world title and 2022 silver, marking her return to the podium.
- यह मीराबाई चानू का विश्व चैंपियनशिप स्तर पर तीसरा पदक है, जिसमें 2017 की विश्व खिताब और 2022 का रजत पदक शामिल है, और यह उनके लिए पोडियम पर वापसी का प्रतीक है।





**Ques: What was the theme of NPS Diwas 2025 celebrated by PFRDA on October 1, 2025?**

1 अक्टूबर 2025 को PFRDA द्वारा मनाए गए NPS दिवस 2025 का विषय क्या था?

- A. Pension for All / सभी के लिए पेंशन
- B. Inclusive Pensions, Innovative Solutions: Strengthening Retirement Security in India / समावेशी पेंशन, अभिनव समाधान: भारत में सेवानिवृत्ति सुरक्षा को मजबूत करना
- C. Digital Pension Revolution / डिजिटल पेंशन क्रांति
- D. Retirement Planning for Youth / युवाओं के लिए सेवानिवृत्ति योजना
- E. Sustainable Pension Growth / सतत पेंशन विकास

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- On October 1, 2025, the Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) celebrated NPS Diwas 2025 in New Delhi under the theme “Inclusive Pensions, Innovative Solutions: Strengthening Retirement Security in India.”
- 1 अक्टूबर 2025 को पेंशन फंड रेगुलेटरी एंड डेवलपमेंट अथॉरिटी (PFRDA) ने नई दिल्ली में NPS दिवस 2025 मनाया, जिसका विषय था “समावेशी पेंशन, अभिनव समाधान: भारत में सेवानिवृत्ति सुरक्षा को मजबूत करना।”
- NPS, established in 2004, promotes pension planning for financial independence and early retirement.
- NPS, 2004 में स्थापित, वित्तीय स्वतंत्रता और समयपूर्व सेवानिवृत्ति के लिए पेंशन योजना को बढ़ावा देता है।
- As of August 2025, there are over 9 crore subscribers with Rs. 15.5 lakh crore Assets Under Management (AUM), growing at a 9% Compound Annual Growth Rate (CAGR) over 14 years.
- अगस्त 2025 तक, 9 करोड़ से अधिक सब्सक्राइबर और ₹15.5 लाख करोड़ संपत्ति प्रबंधन (AUM) है, जो 14 वर्षों में 9% संयुक्त वार्षिक वृद्धि दर (CAGR) से बढ़ रही है।
- PFRDA signed a Memorandum of Understanding with NABARD to strengthen pension outreach in the agriculture and rural sectors.
- PFRDA ने कृषि और ग्रामीण क्षेत्रों में पेंशन पहुंच बढ़ाने के लिए NABARD के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।





## Recent News Headlines Related to First in India and World

► **Union Home Minister Amit Shah inaugurated India's first cooperative multi-feed Compressed Biogas (CBG) plant at Kopargaon, Ahilyanagar (Ahmednagar) district, Maharashtra.**

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने महाराष्ट्र के अहमदनगर जिले के कोपरगांव, अहिल्यानगर में भारत के पहले सहकारी मल्टी-फीड संपीडित बायोगैस (CBG) संयंत्र का उद्घाटन किया।

► **Indore Municipal Corporation (IMC) has established a solar power plant funded by green bonds, making Indore India's first city to use solar energy for its water supply system.**

इंदौर नगर निगम (IMC) ने ग्रीन बॉन्ड से वित्तपोषित एक सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित किया है, जिससे इंदौर भारत का पहला शहर बन गया है जो अपने जल आपूर्ति प्रणाली के लिए सौर ऊर्जा का उपयोग करता है।

► **Tata Advanced Systems Limited (TASL) and Airbus announced the establishment of India's first private-sector Final Assembly Line (FAL) in Vemagal, Karnataka, to manufacture the Airbus H125 helicopter.**

टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (TASL) और एयरबस ने कर्नाटक के वेमगल में एयरबस H125 हेलीकॉप्टर के निर्माण के लिए भारत की पहली निजी क्षेत्र की फाइनल असेंबली लाइन (FAL) स्थापित करने की घोषणा की।

► **Under the 'Child Marriage-Free India' campaign, the Balod district of Chhattisgarh has been declared the first district in India to be officially free of child marriages.**

'बाल विवाह मुक्त भारत' अभियान के तहत, छत्तीसगढ़ के बालोद जिले को बाल विवाह से आधिकारिक रूप से मुक्त भारत का पहला जिला घोषित किया गया है।

► **The Surat-Bilimora (50 km) stretch of India's first bullet train project will be operational by 2027.**

भारत की पहली बुलेट ट्रेन परियोजना का सूरत-बिलिमोरा (50 किमी) खंड 2027 तक चालू हो जाएगा।

► **Agnikul Cosmos Private Limited launched India's first large-format 3D printing facility for rocket systems at IIT-Madras Research Park in Chennai, Tamil Nadu.**

अग्निकुल कॉसमॉस प्राइवेट लिमिटेड ने चेन्नई, तमिलनाडु के IIT-मद्रास रिसर्च पार्क में रॉकेट प्रणालियों के लिए भारत की पहली बड़े प्रारूप की 3D प्रिंटिंग सुविधा शुरू की।





► **Brazil, under the leadership of President Luiz Inacio Lula da Silva, became the first country to contribute \$1 billion to the Tropical Forests Forever Facility.**

राष्ट्रपति लुइज़ इनासियो लूला दा सिल्वा के नेतृत्व में ब्राजील ट्रॉपिकल फॉरेस्ट्स फॉरएवर सुविधा में \$1 बिलियन का योगदान देने वाला पहला देश बन गया।

► **Union Minister Piyush Goyal, Ministry of Commerce and Industry, released India's first-ever coloured commemorative coin of ₹100 to mark the 10th anniversary of the Make in India initiative.**

वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने 'मेक इन इंडिया' पहल की 10वीं वर्षगांठ पर ₹100 का भारत का पहला रंगीन स्मारक सिक्का जारी किया।

► **FermionIC Design Pvt Ltd partnered with Tata Electronics to deliver India's first indigenously designed and fully owned 4-Channel X-Band Beamformer IC, model FD3R4411.**

फर्मियोनिक डिज़ाइन प्रा. लि. ने टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स के साथ साझेदारी कर भारत का पहला स्वदेशी रूप से डिज़ाइन किया गया और पूर्णतः स्वामित्व वाला 4-चैनल X-बैंड बीमफॉर्मर IC, मॉडल FD3R4411 विकसित किया।

► **Mizoram flagged-off state's 1st Rajdhani express, Sairang-Delhi Rajdhani Express, connecting Aizawl with Delhi.**

मिज़ोरम ने अपने पहले राजधानी एक्सप्रेस, सैरांग-दिल्ली राजधानी एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई, जो आइजोल को दिल्ली से जोड़ती है।

► **Albania has become the first country in the world to formally appoint an Artificial Intelligence (AI) entity as a government minister.**

अल्बानिया दुनिया का पहला देश बन गया है जिसने औपचारिक रूप से एक कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) इकाई को सरकारी मंत्री के रूप में नियुक्त किया है।

► **Philippines became the first country to purchase BrahMos supersonic cruise missiles from India.**

फिलीपींस भारत से ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल खरीदने वाला पहला देश बन गया।

► **SAMBHAV is India's first fully indigenous secure mobile communication system, specifically designed for defence purposes.**

'संभव' भारत की पहली पूर्णतः स्वदेशी सुरक्षित मोबाइल संचार प्रणाली है, जो विशेष रूप से रक्षा उद्देश्यों के लिए बनाई गई है।





**Ques: When is World Habitat Day 2025 celebrated?**

विश्व आवास दिवस 2025 कब मनाया जाता है, और इसका विषय क्या है?

- A. 5th October
- B. 6th October
- C. 7th October
- D. 1st October
- E. 8th October

**Answer:** Option B

**Explanation / व्याख्या:**

- World Habitat Day 2025 is observed on the first Monday of October, which falls on 6th October 2025.
- विश्व आवास दिवस 2025 अक्टूबर के पहले सोमवार को मनाया जाता है, जो इस वर्ष 6 अक्टूबर है।
- The theme for 2025 is “Urban Crisis Response,” focusing on addressing challenges in urban areas.
- 2025 का विषय “Urban Crisis Response / शहरी संकट प्रतिक्रिया” है, जो शहरी क्षेत्रों में चुनौतियों का समाधान करने पर केंद्रित है।
- WHD 2025 was hosted in Nairobi, Kenya, the headquarters of UN-Habitat.
- WHD 2025 की मेज़बानी नाइरोबी, केन्या (UN-Habitat का मुख्यालय) ने की थी।
- UN-Habitat Scroll of Honour Award winners 2025 include Israel Smart (Nigeria), Public Works Studio (Lebanon), Just a Change (Portugal), and Clara Marina Brugada Molina (Mexico).
- UN-Habitat स्कॉल ऑफ़ ऑनर पुरस्कार 2025 के विजेता हैं: Israel Smart (नाइजीरिया), Public Works Studio (लेबनान), Just a Change (पुर्तगाल), और Clara Marina Brugada Molina (मेक्सिको)।





## Important Days

- **15 September : International Day of Democracy (2025 Theme: Achieving gender equality, action by action)**  
15 सितंबर : अंतर्राष्ट्रीय लोकतंत्र दिवस (2025 की थीम: लैंगिक समानता प्राप्त करना, एक-एक कदम से)
- **15 September : Engineer's Day**  
15 सितंबर : अभियंता दिवस
- **16 September : 3rd International Day of Cardiology 2025**  
16 सितंबर : तीसरा अंतर्राष्ट्रीय हृदय रोग दिवस 2025
- **16 September : 31st International Day for the Preservation of the Ozone Layer (theme for 2025 was: "From Science to Global Action")**  
16 सितंबर : ओज़ोन परत संरक्षण का 31वां अंतर्राष्ट्रीय दिवस (2025 की थीम: "विज्ञान से वैश्विक कार्रवाई तक")
- **17 September : World Patient Safety Day 2025 (Theme 2025 Safe care for every newborn and every child) (2025 Slogan Patient safety from the start!)**  
17 सितंबर : विश्व रोगी सुरक्षा दिवस 2025 (थीम: हर नवजात और हर बच्चे के लिए सुरक्षित देखभाल) (नारा: शुरुआत से ही रोगी सुरक्षा!)
- **18 September : 6th International Equal Pay Day 2025**  
18 सितंबर : छठा अंतर्राष्ट्रीय समान वेतन दिवस 2025
- **18 September : World Water Monitoring Day (WWMD)**  
18 सितंबर : विश्व जल निगरानी दिवस
- **20 September (3rd Saturday of September) : International Red Panda Day (IRPD)**  
20 सितंबर (सितंबर का तीसरा शनिवार) : अंतर्राष्ट्रीय लाल पांडा दिवस
- **21 September : 26th International Day of Peace (IDP) (Theme 2025 Act Now for a Peaceful World)**  
21 सितंबर : 26वां अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस (थीम: शांतिपूर्ण विश्व के लिए अभी कार्य करें)
- **22 September : World Rhino Day 2025**





- ▶ **22 to 28 September : International Week of Deaf People (IWDP) 2025**  
22 से 28 सितंबर : बधिर व्यक्तियों का अंतर्राष्ट्रीय सप्ताह 2025
- ▶ **23 September : Sign Language Day (theme for 2025 is “No Human Rights Without Sign Language Rights”)**  
23 सितंबर : सांकेतिक भाषा दिवस (2025 की थीम: “सांकेतिक भाषा अधिकारों के बिना मानव अधिकार नहीं”)
- ▶ **23 September : 10th Ayurveda Day (theme for 2025 is “Ayurveda for People & Planet”)**  
23 सितंबर : 10वां आयुर्वेद दिवस (2025 की थीम: “जन और ग्रह के लिए आयुर्वेद”)
- ▶ **24 September : National Service Scheme (NSS) Day**  
24 सितंबर : राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस) दिवस
- ▶ **25 September (last Thursday of September) : World Maritime Day 2025 (Theme 2025 Our Ocean, Our Obligation, Our Opportunity)**  
25 सितंबर (सितंबर का अंतिम गुरुवार) : विश्व समुद्री दिवस 2025 (थीम: हमारा महासागर, हमारी ज़िम्मेदारी, हमारा अवसर)
- ▶ **26 September : 19th World Contraception Day – A choice for all. Freedom to plan, power to choose**  
26 सितंबर : 19वां विश्व गर्भनिरोध दिवस – सभी के लिए विकल्प, योजना की स्वतंत्रता, चयन की शक्ति
- ▶ **26 September : 14th World Environmental Health Day 2025 (Theme 2025 Clean Air, Healthy People)**  
26 सितंबर : 14वां विश्व पर्यावरणीय स्वास्थ्य दिवस 2025 (थीम: स्वच्छ वायु, स्वस्थ लोग)
- ▶ **27 September : 45th World Tourism Day (WTD) (Theme 2025 Tourism and Sustainable Transformation)**  
27 सितंबर : 45वां विश्व पर्यटन दिवस (थीम: पर्यटन और सतत परिवर्तन)
- ▶ **28 September (Last Sunday of September) : International Deaf Day**  
28 सितंबर (सितंबर का अंतिम रविवार) : अंतर्राष्ट्रीय बधिर दिवस
- ▶ **1 October : World Vegetarian Day 2025**  
1 अक्टूबर : विश्व शाकाहारी दिवस 2025





► **1 October : International Coffee Day (Theme 2025 - “Embracing Collaboration More Than Ever”)**

1 अक्टूबर : अंतर्राष्ट्रीय कॉफी दिवस (थीम: “पहले से अधिक सहयोग को अपनाना”)

► **1-31 October : Breast Cancer Awareness Month (BCAM) (2025 theme is “Every Story is Unique, Every Journey Matters”)**

1-31 अक्टूबर : स्तन कैंसर जागरूकता माह (थीम: “हर कहानी अनोखी है, हर यात्रा मायने रखती है”)

► **2 October : 19th International Day of Non-Violence**

2 अक्टूबर : 19वां अंतर्राष्ट्रीय अहिंसा दिवस

► **4 October : 100th World Animal Day 2025 (Theme 2025 Save Animals, Save the Planet)**

4 अक्टूबर : 100वां विश्व पशु दिवस 2025 (थीम: जानवरों को बचाओ, पृथ्वी को बचाओ)

► **5 October : World Teachers’ Day (2025 theme: “Recasting teaching as a collaborative profession”)**

5 अक्टूबर : विश्व शिक्षक दिवस (2025 की थीम: “शिक्षण को एक सहयोगी पेशे के रूप में पुनर्परिभाषित करना”)

EXAM  
Genius

